Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar procedente o auto de infração com relação aos fatos geradores
de 10/2016 a 01/2017 no valor do ICMS de R$ 229.970,02 (duzentos e vinte e nove
mil, novecentos e setenta reais e dois centavos). Os períodos de 08/2016 e 09/2016
ficam extintos pela ocorrência da decadência, nos termos do art. 156, VI do CTE. E, por
fim, por unanimidade de votos, rejeitar a arguição de confiscatoriedade da multa,
arguida pelo sujeito passivo.

[...]

básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor remanescente do ICMS de R$ 94.947,40 (noventa e quatro mil,
novecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), com as atualizações legais
cabíveis. Participaram do julgamento os Conselheiros Távallo Medeiros Damasceno,
Anna Carolina Valtuille de Godoy Nery, Henrique Celso de Castro Sant'anna e Adriane
do Carmo Miranda Moura. A seguir, realizada a realizada a recomposição de mesa, na